

Wybodził szczerze i wyjątkiem dla poświęconych.

Cena prenumeraty: W Łwowie bez dostawy: Na prowincji z przesyłką pocztową...

Numer kosztuje 4 centy. Prenumeratę z dostawą do domu w Łwowie należy składać w Biuro Drukarskie...

Dziś: Zygmunt kr. Jutro: Znalazienie s. Krzyża.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wydawca: g. 4 m. 47 Zachód: 7 n. 8

Długość dnia 14 g. 21 m. Przybyło dnia 4 min.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Przegląd polityczny.

Lwów 1 maja

Z Paryża otrzymaliśmy następującą ciekawą relację:

Wybory do rady miejskiej odbyły się pod hasłem prawdziwie niespodziewanym: „Precz z polityką!” Wszyscy kandydaci w swych programowych mowach przyrzekali zaniechać wielkiej polityki w radzie miejskiej...

Sumowiny społecznych, których nie brak w każdym mrowisku stołecznym, w Paryżu stokrót więcej niż w innych miastach. A te sumowiny są czynnikami politycznym, bo głoszą na deputowanych i radców. Nie można zatem się dziwić, że ludzie ambitni a niesumienni biorą te sumowiny za swój piedestał...

Z pobycem cesarza niemieckiego w Strassburgu związano — jak w roku przeszłym — kwestję zniesienia przymusu pasportowego na francuską granicę. Jednakże w roku przeszłym Wilhelm II wręcz oświadczył alzakciami wydziałowi krajowemu...

Gazeta Koloniska, Hamb Nachr. i parę innych pism, zawsze wrogich Francji, podnosi z naciskiem, że zniesienie pasportów nie będzie dowodziło pogodzenia się, nie będzie objawem powrotu do dobrych sąsiedzkich stosunków...

Jeden ze śladów religijnej walki w Niemczech zatarła nareszcie Rada Związkowa, mianowicie uchylała ustawę „o expatriacji” pozwalającą rządowi wydalac z państwa księży katolickich, niemieckich ministrów i landratów...

A więc — bardzo pięknie! Zasługuję na uznanie ten, kto w porę się cofa za złej drogi.

Donosiliśmy już, że we wtorek odbyła się w pruskim sejmie wstępna debata nad rządowym projektem użycia funduszu (16 mil. marek) skonfiskowanego Kościołowi katolickiemu...

Liberał Sattler zaproponował przeciw takiemu „przywilejowi” dla katolików. Skoro fundusz skonfiskowano, to już jest on własnością państwa...

Katolik hr. Strachwitz nazwał ten projekt socjalistycznym, bo uprawnia konfiskatę cudzej własności. Windhorst zwrócił uwagę na to, że dysponowanie procentami przez ministra wprowadzi korupcję...

Liberał Eynern rzekł, że katolicy nie zastępują na zaufanie i życzliwość, bo głosowali przy wyborach do parlamentu na socjalistów...

W tym samym posiedzeniu skucpezyjny serbskiej telegraficznie donosi Daily News, że minister Gruicz mówił o groźnej sytuacji, o wojnie, która może lada chwila wybuchnąć...

Cała skucpezyjna zerwała się na równe nogi i zaczęła krzychać: Niech żyje cesar!

Korespondencje.

Wiedeń 29 kwietnia.

(?) Ostatnie rozruchy robotnicze odbyły się wreszcie echem w parlamencie dzięki petycji, która dzisiaj wniósł poseł Plener, a która żąda odškodowania dla braci Eislerów za szkody zrządzone przez czerń w ich fabryce w Wazstadzie...

ochronnej. Już w kilku dzielnicach kadry zawiązała, a do tej strażnicy zgłaszają się licznie arządnicy, rekrutnicy, pomocnicy handlowi, studenci i robotnicy. Jest to ruch zdrowy...

Koło polskie zostało dzisiaj znowu nieprzyjemnie dotknięte przez postępowanie p. Guiewosza. Według uchwały Koła oświadczył ks. Jerzy Czartoryski, że jest on przeciwnem rezolucji wchodzić w szczegóły regulacji spraw parafialnych...

Konferencje wspólne zamknął Cesarz po uchwaleniu głównych pozycji wspólnego budżetu. Oba rządy mają w tej chwili dokładne informacje o stosunkach zewnętrznych i o wynikających stąd wymaganiach...

Od pewnego czasu znowu, jakby grzyby po deszczach, mnożą się wieści o knowaniach na Wschodzie. Wymagają one zawsze wielkiej krytyki, lecz i to, co z nich jako pewne się wykłama, nie jest obojętnem...

Przy rozdziale 14 „uniwersytety” żądał p. Derschatta polepszenie plac profesorów i asystentów akademii technicznych, tu też zniesienia czesnego, a zastąpienia go stałą opłatą półroczną...

Przy rozdziale 14 „uniwersytety” żądał p. Derschatta polepszenie plac profesorów i asystentów akademii technicznych, tu też zniesienia czesnego, a zastąpienia go stałą opłatą półroczną...

w tyłu polskich ziemach są dla nich wszystkie widoki zamknięte.

Rada państwa.

Wiedeń 29 kwietnia.

395 posiedzenie Izby posłów zgaił wiceprezydent br. Chlumecki o godzinie 10 minut 15 w południe.

Na ławie ministrów: Taaffe, Falkenhayn, Dunajewski, Gantsch, Schönborn, Zaleski.

Izba podjęła specjalną debatę nad budżetem ministerstwa oświaty i wyznał przy rozdziale 8, rubryce 9 „wydatki na cele sztuki i archeologii”.

Posel Adamek domagał się, aby rząd większą opieką otaczał sztukę czeską i aby rząd doprowadził do końca restaurację starożytnego kościoła św. Barbary w Kutnej horze (Kuttenberg).

Minister oświaty dr. Gautsch odpowiedział, że rząd w miarę rozporządzalnych środków popiera sztukę w równej mierze we wszystkich krajach...

Rubrykę 9 przyjęto i przystąpiono do obrady nad następną rubryką „wyznania”.

Posel Krona wetter domaga się uregulowania praw patronatu i poboru należytosci t. z. jura stolae, gdyż przy poborze tych należytosci ludność jest często wyzyskiwana.

Posel ks. Czartoryski omawiał rezolucję komisji budżetowej, domagając się, aby rząd w wykonaniu ustawy z 7 maja 1874 przedłożył projekta ustaw, regulujących prawo patronatu...

P. ks. Mandyczewski żądał uchwalenia rezolucji, wzywającej rząd do polepszenia dotacji biskupa gr. k. w Stanislawowie i kanoników tamtejszej kapituły i najęcie odpowiedniego lokalu w Stanislawowie celem pomieszczenia kapituły ruskiej i alumnów tamtejszego seminarjum.

P. Gniewos w polemizował z ks. Czartoryskim i zarzucił mu, że on nie mógł przemawiać w imieniu całego Koła polskiego, ponieważ sprawy wyznaniowe nie podpadają pod statut Koła...

P. ks. Czartoryski odpowiedział na wywoły P. Gniewosza w ten sposób, że każdy obywatel państwa jest obowiązany być postusznym ustawom, lecz nie można go zmuszać do tego, aby uznawał za dobrą ustawę, która nie odpowiada jego przekonaniom...

Rubrykę 10 przyjęto i rezolucję komisji budżetowej odrzucono 99 głosami przeciw 79.

Końcowe rubryki tego rozdziału przyjęto bez zmiany.

Przy rozdziale 14 „uniwersytety” żądał p. Derschatta polepszenie plac profesorów i asystentów akademii technicznych...

P. dr. A. Czekawski domagał się utworzenia czeskiego uniwersytetu w Morawie, skutkiem czego wystąpił dr. Magg z drugim żądaniem, aby obok czeskiego także i niemiecki uniwersytet w Morawie utworzyć.

P. dr. A. Czekawski żądał utworzenia wydziału medycznego na uniwersytecie lwowskim, a p. dr. Adamek przypuszczenia kobiet do studiów medycznych i filozoficznych.

Rubrykę „uniwersytety” przyjęto, a nadto uchwalono rezolucję, wzywającą rząd do pozycy-

Szczęście w małżeństwie.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Jeden zaczął mi coś prawić o tych nagłych namietnościach, oddziaływających na życie całe... o tych wiazach pojawiających się w przestrzeni i olniewających duszę... o tych niebiańskich melodach wnikaających do serca i zagłuszających wszelkie odgłosy światowe...

I zdawało mi się, że możeby go to rozbroiło; że nienawiść czy pogarda, musiałyby ustąpić w obec tego krzyku zlamanej duszy. Ale nie miałam siły — tłum ubezwładniał mnie zupełnie. Gdy tak serce moje pękało z bólesci, zbliżył się do mnie pan de Valbrun, prosząc, abym co zaśpiewała sama... Spiewać! a ja ledwie na nogach utrzymałam się mogłam.

Pożegnać, rozstać się z tobą, O! luby, ukochany mój! Błagam cię, nie opuszczaj mnie, Ja tak kocham cię! Po pierwszych zarach słowach, Seweryn zbliżył się do fortepianu, jakby nieprzemyślany jakas popchnięty siłą. Był bładny, oczy jego patrzyły ponuro, ręką szarpał haftenszek od zegarka...

— Gdy odzyskałaś przytomność... Zażyj te uspokajające krople... Otworz to okno. Mineto. Spełniła polecenie. — Czy świeci się u Seweryna? Mineta wyszła na balkon. — Pan Raynol pisze... teraz kładzie list w kopertę. — A teraz co robi? spytałam znowu. — Kładzie rzeczy w podrózną walizkę... Czy pan Raynol odjeżdża? Zalałam się łzami. — Zejdź na dół, Mineto i powiedz matce mojej, że pani Raynol czuje się lepiej, ale nie zejdzie już do salonu... Tu już nie będziesz potrzebna.

Trzeba brać w rachubę słabość ludzka; jakkolwiek mąż twój jest dobry i szlachetny, nie jest przecież doskonałym; ale wierz mi, Amino, udzieli ci przedzej czy później tak upragnione — przebaczenie... — Ach! niech mi przebaczy tylko... choćby mi przebaczenie to życiem okupił przyszło! zawołałam. — Niech zapomni, a ty żyj, Amino; a wtedy, uleczeni z obopólnych błędów, możecie jeszcze być szczęśliwi... Nie żądam od życia więcej niż ono dać może, poddaj się jego prawom bez skarg, łez i zarzutów. Powinnaś także uleż wszelkim wymaganiom męża, pomnaż na to, że daje ci do wód wielkiej pobłażliwości i szlachetności, skoro milczeniem ochrania twoją dobrą sławę. Nie chcę oskarżać cię i sądzić za surowo. Amino, ale postaw się tylko w położeniu męża twego... Ma odjechać — ale odjazdowi temu tak poważną rolę przyczynę — ztem oszczędzą twą dumę i dobrą sławę... Sam odwozi cię do rodziców... Świat, tak chwilemi wywiadujący się wszelkich rozłączeń i skandali, niczego się domyślał, i żadnych przypuszczeń robić nie może... Tak postępując, Seweryn ułatwia możliwość przebaczenia... I będzie mógł przebaczyć, nie narazając się na wstyd i poniżenie, skoro wszystko pozostanie między tobą a nim, nieczyśnieniem jego a Bogiem... — Ach! jakaś ty dobra i miłosterna, Adelo; jak zasługujesz na szczęście, będące twoim udziałem. — Nie mam wielkiej zasługi; Bóg strzeże mnie w moim cichem, domowym zaciszu, kiedy ty, Amino, żyłaś w świecie oddana zabawom, wystawiona na rozliczne pokusy... Zanosząc się od placu, całowałam ręce Adeli — rzeczywistnie zaś ugiwałam na litość i pożałowanie... Nareszcie uspokoiłam się nieco, powoli odzyskuję siły. (C. d. n.)





